Ioannes Anthonius Pulleon baro Burgii orator Apostolicus in Anglia domino Nicolao Olaho secretario reginae Mariae.

[1.] Quamvis ea sint tempora, ut vix aliquid, quod delectet, nuntiare alter alterutri possimus, tamen maxima laetitia me affecere litterae tuae.<sup>1</sup> Cognovi enim ex eis prosperam valetudinem tuam et quonam praesidio praeparet caesar noster contra 5 Turcarum tyrannum se defendere, quae etsi ex aliis intellexeram. Gratissimum tamen fuit ex te etiam intellexisse, tum quia ex te certiora et veriora omnia intelligi posse arbitror, cum serenissimae reginae sis a secretis, tum quia iucundiora solent esse ea, quae ab iis, quos diligas, nuntiantur, quam si eadem ex vulgaribus amicis audias. Est ergo, quod tibi gratias agam. Quae hinc scribenda habeam, haec sunt. 10

[2.] Redditae mihi sunt litterae ex Urbe XXVI die mensis praeteriti datae, ex quibus cognovi sanctissimum dominum nostrum<sup>2</sup> destinavisse legatum de latere ad caesarem in illam expeditionem Turcicam reverendissimum cardinalem de Medicis suae sanctitatis nepotem,<sup>3</sup> iuvenem strenuum et industrium ac prudentem supra aetatem; attingit enim vix tertium et vigesimum. Is secum adducet peditum Italarum et Hispanorum non contemnendam manum, quam dominus marchio de Quasto cogit undique per Italiam, dicunt ad XX millia peditum. Dominum Andream Doriam<sup>4</sup> scribunt etiam coegisse bonum numerum triremum ac navium onerariarum, quarum praesidio

238,1 orator... Anglia] *O add. in marg.* 8 arbitror] *corr. ex arbitrer*

238 <sup>1</sup> This letter is not extant. | <sup>2</sup> Pope Clement VII. | <sup>3</sup> Giovanni Angelo Medici (1499–1565), the later Pope Pius IV (1559–1565). | <sup>4</sup> Andrea Doria (1466–1560) was an Italian condottiero and admiral of the Republic of Genoa.

putat non solum se posse facillime a Turcica classe defendere, sed si res poposcerit,  
20 ultro eam aggredi; audio et Siculos propria pecunia paravisse ad X millia peditum  
pro custodia et praesidio regni, ad quae omnia si accedent apparatus illi, quos tu  
scribis caesarem cogere, certe nobis sperandum est, quod hoc uno conflictu a tyran-  
nide nobis imminente liberabimur, modo Deus dignetur preces nostras supplicantium  
admittere remque suam adiuvaré, posthabitis sceleribus et impietatibus nostris, ob  
25 quae iure puniremur.

[3.] De Hungaria nihil certi habeo, quod ad te scribam, exspecto propediem litte-  
ras ex meo Mario,<sup>5</sup> qui fuerat M. a secretis, quem te nosse arbitror. Is mea interces-  
sione et opera obtinuerat archidiaconatum Strigoniensem, et ab eo tempore fuit Stri-  
gonii<sup>6</sup> vacans divinis, suo beneficio inserviens prius, ut par erat, eum nunc audio ob  
30 pericula imminencia illi patriae inde recessisse et Italiam pervenisse, a quo exspecto  
propemodum litteras copiosiores, si ex eius litteris aliquid intellexero, quod putem  
tibi non fore ingratum audire, curabo diligentissime tibi perferendum. Interea et  
cupio et opto assidue, me meaque servitia serenissimae reginae commendari, simul et  
accuratissime rogo, quod si cognoveris me maiestati suae inservire posse, ut id mihi  
35 significes, perficiam id sedulo, quantum in me erit. Lucretiae Italiae nostrae meo  
nomine salutes impartias, et tu, ut soles, fraterno amore nos prosequaris, quia nos te  
mirum in modum amamus.

Ex Londino X. Iulii 1532.

237 **239** 241

Miklós Oláh to Damiaan van Vissenaken  
Brussels, 11 July 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 191–192.

*Published:* IPOLYI 1875, 221–222.

*The relatives have made the right decision by assigning his stepdaughter's case to him; who else could look after her better? He thanks Vissenaken for being frank, and since marriage is for life (unless there is infidelity), they should think about it thoroughly.*

Nicolai Olai ad Damianum Vissenacum responsio.

Non imprudenter, mi Damiane, privignae tuae patruos et consanguineos fecisse  
video, qui rem illius totam in te reiecerint. Quis enim ipsius filiae tuae, cuius mores,  
probitatem et virtutes optime cognovisti, quacum quotidianam habes et conversatio-  
nem et colloquia, futurum statum, quietem, et negotia melius, utilius et consultius,  
5 quam tu curare ordinareque posset! Cuius curam et provisionem, etsi, ut scribis,  
humeris tuis gravem, multis tamen ex causis animo prompto suscipere debes. Tua

<sup>5</sup> We do not know him more closely. | <sup>6</sup> Esztergom.

enim, ut coniugis tuae amanitissimae res in illius locatione agitur. Quod mei respectu  
in illius rebus te omnia facturum et paratam Levino,<sup>1</sup> vel mihi in Levini tamen usum  
uxorem<sup>2</sup> scribis, habeo tibi gratias, qui his quoque in rebus declares, quo sis in me 10  
animo. Matrimonium ut perpetuum est, ita consulto tractandum ac perficiendum,  
utpote quod postea viventibus his, qui contrahunt connubium, dirimi divino iure  
nequaquam possit, nisi per adulterium commissum. Scribit itaque ad te ea de re Levi-  
nus, cuius mentem ex litteris suis intelliges. Consulte feceris, Vissenace, si in hoc  
non parvi momenti negotio nihil fuerit actum immaturius et praecipitanter. Tuum 15  
negotium, si quid tibi praestare possum commodi, data occasione curae habebō.  
Solitus sum amicis, quatenus possum, libenter morem gerere, illorumque studere  
emolumentis et ornamentis. Vale et coniugem tuam, privignas et liberos meo nomine  
saluta.

Bruxellae undecima Iulii 1532.

20

## 240

Miklós Oláh to Paulus baro Siculus  
Brussels, 19 July 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 243.

*Published:* IPOLYI 1875, 223.

*How Johannes is, Paulus could learn from Oláh's letter. Without his support, and unless Paulus' friends had favored him to please him, things would not have turned out well. It is clear to him how benevolent Paulus is towards his friends, but even if he had not known him, he would have written to him to let him know that Johannes' affair, for which he has labored so much, is proceeding well.*

Ad Paulum baronem.<sup>1</sup>

Ioannis<sup>2</sup> tui status in quibus sit verseturque conditionibus, non modo ab eo ipso, sed planius ex meis litteris, quam iam pridem ad te dederam, plane intelligere potuisti. Nisi usus fuisset te patrono, et nisi tui respectum amici tui ipsius favissent rebus, nescio profecto, quid commodi consequi potuisset, multis undique adversariis et 5  
aemulis suis rem suam persequentibus. Bono ipsius genio tuoque patrocinio amicorum tuorum ope factum est, ut iam res ipsius securo in statu sit posita, non sitque formidaturus, quin pensione sua iamdudum ei pollicita sit frustraturus. Quam cum in omne futurum temporis habuerint, non modo commode, sed etiam honeste, de futuro suo statu eoque perpetuo providere poterit. Non dubito, quin ipsius virtus, fides, et in 10

---

239,11 perficiendum] *O mut. ex perseverandum* 13 nisi...commissum] *O add. in marg.*

---

239 <sup>1</sup> Lieven Algoet. | <sup>2</sup> See Ep. 237. Note 1. 240 <sup>1</sup> We do not know him more closely, see Ep. 202.

<sup>2</sup> We do not know him more closely, but he is probably Giovanni Antonio da Burgio.

amicos caritas sit tibi iam a multis annis satis perspecta, hae tanti fiunt ab hominibus, ut si illis pensio sua debita accesserit, facile futurae suae vitae provideri poterit. Quare etsi te prius quoque haec intellexisse non fuerim nescius, tamen erat mihi voluntas, ut de his ego quoque pauca ad te scriberem, ut scires, Ioannis tui negotium,  
15 pro quo tantopere laborabas omnem movens, ut dicunt, lapidem idem securum pervenisse ad portum. Vale, meique memineris.

Bruxellae 19. Iulii 1532.

239 **241** 242

Damiaan van Vissenaken to Miklós Oláh  
Ghent, 22 July 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 192.

*Published:* IPOLYI 1875, 223–224.

*Lactantius did not suspect false believers by accident; he feels the same way. The gods should ruin Jakob Jespersen, along with his follies. He has engaged his daughter to Lieven Algoet, and the day of the wedding has been set for 6 August, for which they have invited Oláh as well. He is sending him the New Testament.*

Damianus Vissenacus Nicolao Olao secretario etc. reginae Mariae.

Non imprudenter mihi Lactantius ille Firmianus<sup>1</sup> fecisse videtur, Olae Clarissime, qui nihil unquam tam suspectum habuit, quam false religiosos<sup>2</sup> atque adeo ipsa fata, quae profecto nemo unquam magis despere magisque traducere debet, atque ego.  
5 Sed quorsum haec, inquires? Certe alias tecum profusius, iam animi turbo cetera eructare non patitur, nisi hoc unum, videlicet Iacobum Danum<sup>3</sup> tuum (citra offensam dixerim) me relegare in Acharontis<sup>4</sup> abyssum, quem diideaeque omnes perdant cum sua confidentia atque scurrilitate, eundemque apud nos tesseram fregisse<sup>5</sup> tibi persuadeas. De Levino<sup>6</sup> nostro, quo tibi obsequium meum adversum te apertius declararem,  
10 non potui non abstinere, suae voluptati obtemperans, quin sponsorem agens ipsi adolenscenti, profecto vel tuo iudicio haud mediocribus honoribus dignissimo, filiam meam desponderem. Itaque illum tibi iam sponsum remitto ad nos brevi rediturum, si promissis stare noluerit, neque vulgo esse fabulam, nam nuptiarum dies Augusti